
Aprueban lineamientos para el sorteo de fiscalizadores externos de unidades de 
producción minera que ejecutarán el Programa Anual de Fiscalización del año 
2005 (25.04.05) 
 
RESOLUCIÓN DIRECTORÁL N° 103-2005-MEM/DGM 
 
'Lima, 22 de abril de 2005. 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 Que, por Decreto Supremo N° 049-2001-EM, se aprobó el Reglamento de 
Fiscalización de las Actividades Mineras;  

Que, el artículo 24° del Reglamento antes mencionado dispone que los 
fiscalizadores que se requieran para ejecutar los Programas Anuales de Fiscalización 
serán designados a través de un sorteo que se llevará a cabo en acto público; 

Que, asimismo el artículo 252 del Reglamento precitado establece que previamente 
a la designación se Informará sobre las unidades de producción que serán objeto de la 
fiscalización; 

Que, la Ley N° 27651 - Ley de Formalización y Promoción de Pequeña Minería y 
Minería Artesanal establece que la fiscalización de la actividad minera que se 
desarrolla en estos estratos será fiscalizada por los funcionarios del Ministerio de 
Energía y Minas; 

Que, el inciso c) del artículo 59° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales modificada por Ley N° 27902, establece entre otras cosas, la facultad 
regional para fomentar y supervisar las actividades de la pequeña minería y la minería 
artesanal, lo que está sujeto al marco de las disposiciones sobre transferencia de 
funciones; 

Que, es necesario establecer los lineamientos a seguir para la realización del 
sorteo de fiscalizadores externos que serán designados para la ejecución del Programa 
Anual de Fiscalización del año 2005, así como la relación de unidades mineras que 
serán fiscalizadas en el año 2005; 

Que es necesario precisar el régimen de fiscalización que tendrá la Pequeña 
Minería y Minería Artesanal en el año 2005; 

Que es necesario precisar el régimen de fiscalización que tendrá la pequeña y 
minería Artesanal en el año 2005;   

 De conformidad con lo establecido en el inciso W)  del articulo 101° del Texto 
Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo N° 
0.14-92-EM; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Aprobar los lineamientos a seguir para la realización del sorteo de 
fiscalizadores externos que serán designados para la ejecución del Programa Anual de 
Fiscalización del año 2005, los mismos que se detallan en el Anexo l que forma parte 
de la presente Resolución. 

 
Artículo 2°.- Establecer la relación de unidades de producción que serán objeto de 

fiscalización en el año 2005, conforme se consigna en el Anexo II que forma parte de la 



presente Resolución.  
 
Artículo 3°.- La fiscalización de la Pequeña Minería y Minería Artesanal será 

realizada por funcionarios del Ministerio de Energía y Minas en coordinación, si fuera 
necesario, con las Direcciones Regionales de Energía y Minas. 

 
Regístrese. comuníquese y publíquese. 

 
 
CÉSAR RODRÍGUEZ VILLANUEVA  
Director General de Minería 
 

ANEXO I 
 

Lineamientos para el sorteo de fiscalizadores externos que serán designados 
para la ejecución. del Programa Anual de Fiscalización del año 2005. 

 
1. Etapa previa al sorteo 

 
a. La Universidad del Pacifico mediante Oficio N° CCGE-269/04 de fecha 17 de 
noviembre de 2004, remitió a la Comisión de Calificación y Clasificación, el Informe 
Final de la evaluación de las solicitudes de las personas naturales y jurídicas 
Interesadas en Inscribir se en el Registro de Fiscalizadores Externos, dicho Informe 
contiene 105 resultados de la Asesoría Especializada para la Evaluación y Calificación 
de Fiscalizadores Externos de las Actividades Mineras, llevado a cabo por el Centro 
de Consultoría en Gestión Empresarial de dicha universidad. . 
b. La Dirección General de Minería publicará en el Diario Oficial El Peruano y en su 
página web la relación de fiscalizadores inscritos en el Registro de Fiscalizadores 
Externos habilitados para ser contratados según las necesidades de ejecución del 
Programa Anual de Fiscalización 2005. 
c. La Dirección de Fiscalización Minera ha clasificado y agrupado las unidades mineras 
a ser fiscalizadas de acuerdo al Índice de frecuencia y severidad resultante del año 
2004, el grado de cumplimiento de obligaciones ambientales, la envergadura y/o 
complejidad de la operación y la ubicación geográfica de las operaciones por lo cual se 
les asignó un número de orden para efectos del sorteo. 
 
2. Sorteo 
 
Las unidades mineras de gran y mediana minería serán sorteadas entre los 
fiscalizadores que figuran inscritos en el Registro de Fiscalizadores Externos 
habilitados para ser contratados según las necesidades de ejecución del Programa 
Anual de Fiscalización 2005. El sorteo se realizará en acto público previamente 
convocado. 
 
3. Post – sorteo 
La Dirección General de Minería publicará en su página web el resultado del sorteo y 
expedirá Resolución Directoral de designación de fiscalizadores para el programa 
Anual de Fiscalización del año 2005. 
 



ANEXO II 
UNIDADES MINERAS – GRAN Y MEDIANA MINERÍA : FISCALIZACIÓN 2005 

N° PAQ. EMPRESA MINERA UNIDAD DE PRODUCCIÓN ZONA SHM MA 
SOUTHERNPERUCOPPERCORPORATION 
SUCURSAL DEL PERU 

ILO ZONA 1 X X 

ARUNTANI S.A.C.  FLORENCIA ZONA 1 X X 

 
1 

  CEMENTO SUR S.A. ACUMULACIÓN PUNO ZONA 1 X --- 
 

BHP BILlITONTINTAYA S.A. TINTAYA ZONA 1 X X 
MINSUR SA ACUMULACiÓN QUENAMARI - SAN RAFAEL ZONA 2                                X             X 
ARUNTANI SACo SANTA ROSA ZONA 2 X          X 

 
2 

CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS SA SAN JUAN W 1 ZONA 2 X          X 

 
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION 
SUCURSAL DEL PERU REF. DE COBRE –ILO ZONA 1 X X 

COOPERATIVA MINERA MINAS CANARIA LTDA. .CATALINA HUANCA ZONA 2 X X 
COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA SAA. ORCOPAMPA ZONA 2 X X 

 
3 

COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA S. A. A.. JULCANI ZONA 2 X X 

 
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION SUCURSAL 
DEL PERU CUAJONE 1 ZONA 1 X X 

COMPANIA MINERA ARES S.A.C.  ARES ZONA 2 X X 
COMPANIA MINERA ARES S.A. SAN CRISTOBAL ZONA 2 X X 

 
4 

COMPAÑIA MINERA ERIKA S.A. SAN JUAN DE AREQUIPA ZONA 2 X X 

 
SOUTHERN PERU COPPER 
CORPORATION SUCURSAL DEL PERU 

COCOTEA ZONA 1 X X 

CEDIMIN S. A. C. ACUMULACIÓN ANCOYO ZONA 2 X X 
INVERSIONES MINERAS DEL SUR S.A. ANTAPITE ZONA 2 X X 

 
5 

MINERA AURÍFERA CALPA S. A.  UNIDAD AURIFERA CALPA ZONA 2 X X 

 
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION 
SUCURSAL DEL PERU TOTORAL ZONA 1 X X 

COMPANIA MINERA ARES SA ARCATA ZONA 2 X X 

COMPANIA MINERA CARAVElI SACo CAPITANA (CHACCHUILLE). SAN ANDRES – 
TAMBOJASA  ZONA 2 X X 

MINAS ARIRAHUA SA BARRENO ZONA 2 X X 

 
6 

COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA SAA. RECUPERADA ZONA 2 X X 

 
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION 
SUCURSAL DEL PERU 

TOOUEPALA ZONA 1 X X 

REFRACTARIOS PERUANOS SA ACUMULACION LOS INCAS I ZONA 1 X X 
SOC. MRA. REFINERIA DE ZINC DE 
CAJAMAROUILLA SA 

DEPÓSITO H2SO4 ZONA 1 X X 

CEDIMIN S. A. C. CHAOUELLE ZONA 1 X X 

 
7 

CASTROVIRREYNA CIAMINERA S.A. SAN GENARO ZONA 1 X X 

 
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION 
SUCURSAL DEL PERU 

 
CIMARRONA  

ZONA 1 X X 

MINSUR S.A.  FUNSUR ZONA 2 X X 
INKABOR S.A.C. RIO SECO  ZONA 2 X X 
COMPAÑÍA MINERA AURÍFERA DEL SUR S.A. SACA SI PUEDES ZONA 2 X X 
COMPAÑÍA MINERA AURÍFERA DEL SUR S.A. SAN LUIS ZONA 2 X X 

 
 

8 

INVERSIONES MINERAS DEL SUR S.A. CARAVELI ZONA 2 X X 

 
SOCIEDAD MINERA CERRO VERDE SAA CERRO VERDE 1,2,3 ZONA 2 X X 
COMPANIA MINERA ARES SAC SELENE ZONA 2 X X 
INKABOR S.A.C. BORAX ZONA 2 X X 
YURA SA ACUMULACION CHILI N° 1 ZONA 2 X X 
TERMINAL INTERNACIONAL DEL SUR DEPOSITOS DE CONCENTRADOS DE 

MATARANI 
ZONA 2 X X 

 
 

9 

CIA. MRASAN IGNACIO DE Morococha SAN VICENTE ZONA 2 X X 

 
SHOUGANG HIERRO PERU SAA CPS – 1 ZONA 2 X X 
COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA S.A.A. :UCHUCCHACUA ZONA 3 X X 
MINERA  DOÑA HERMINIA S.A. MERCEDES 84 ZONA 3 X X 
MINERA DOÑA HERMINIA S.A. MECHITA ZONA 3 X X 

 
10 

PERUBAR S.A. DEPÓSITO “SELVA CENTRAL” ZONA 3 X X 

 
 
 



DOE RUN PERU S.R.LTDA. 'COBRIZA 1126 ZONA 2 X X 
CEMENTOS LIMA S.A. LAS DUNAS ZONA 2 X X 
EMPRESA MINERA LOS OUENUALES SA AUMULACION ISCAYCRUZ ZONA 3 X X 
PERUBAR SA DEPOSITOS DE CONCENTRADOS RIMAC ZONA 3 X X 

 
11 

PERUBAR S.A. DEPOSITOS DE CONCENTRADOS 
ATALAYA 

ZONA 3 X X 

 
DOE RUN PERU S.R. LTDA. C.M. LA OROYA – REFINACIÓN 1 Y 2 ZONA 3 X X 
CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS S.A. HERLINDA ZONA 3 X X 
CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS S.A. PATAY  ZONA 3 X X 
CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS S.A. ROSA BLANCA  ZONA 3 X X 

 
12 

MÁRMOLES Y GRANITOS  EL MILAGRO ZONA 3 X X 

 
VOLCAN COMPANÍA. MINERA S. A. A. CERRODEPASCO ZONA 3 X X 
COMPANIA MINERA NATIVIDAD S.A. MOROCOCHA ZONA 3 X X 
COMPANIA MINERA ARGENTUM S.A. ANTlCONA ZONA 3 X X 
COMPANfA MINERA ARGENTUM S.A. MANUELITA ZONA 3 X X 

 
 

13 

LARISBEAZCOA & ZAPATA S.A. MINA CORICANCHA ZONA 3 X X 

 
VOLCAN COMPANÍA. MINERA S. A. A. SAN CRISTÓBAL  ZONA 3 X X 
EMPRESA MINERA LOS QUENUALES S.A. CASAAPALCA ZONA 3 X X 
PERUBAR S.A. CASAPALCA – 7 ZONA 3 X X 

 
14 

CORMIN CALLAO S.A.C. DEPÓSITO DE CONCRETADOS DEL 
CALLAO 

ZONA 3 X X 

 
VOLCAN COMPANÍA. MINERA S. A. A. ANDAYCHAGUA ZONA 3 X X 
EMPRESA ADMINISTRADORA CHUNGAR SAC ANIMON ZONA 3 X X 
COMPANÍA MINERA MlLPO S.A. MlLPO N° 1 ZONA 3 X X 
CIA. MINERA AGREGADOS CALCA REOS SA JESUS PODEROSO N' 12 ZONA 3 X X 

 
15 

MARMOLERIA GALLOS SA LAlVE ZONA 3 X X 

 
 

VOLCAN COMPANÍA. MINERA S. A. A. CARAHUACRA ZONA 3 X X 
SOCIEDAD MINERA CORONA SA YAURICOCHA ZONA 3 X X 
COMPANIA MINERA CONDESTABLE SA CONDESTABLE ZONA 3 X X 
COMPANIA MINERA CONDESTABLE S.A. RAÚL ZONA 3 X X 

 
16 

SOC. MRA. REFINERIA DE ZINC DE 
CAJAMARQUlLLA S.A. 

REFINERIA CAJAMARQUILLA ZONA 3 X X 

 

 
VOLCAN COMPAÑÍA MINERA S. A. A. TICLIO ZONA 3 X X 
VOLCAN COMPAÑÍA MINERA S. A. A. MARH TUNEL ZONA 3 X X 
COMPAÑÍA MINERA CASAPALCA S.A. AMERICANA ZONA 3 X X 
SOCIEDAD MINERA El BROCAL S.A. COLQUIJIRCA N° 1 ZONA 3 X X 

 
17 

MINERA SINAYCOCHA S.A.C. SINAYCOCHA UNO ZONA 3 X X 

 

 
 

CEMENTOS LIMA S.A. ATOCONGO. CHILCA. PUCARA. p.a. LAR 
LIMA 

ZONA 3 X X 

CHANCADORA CENTAURO S.A.C. QUICAY . ZONA 3 X X 
MINERA COlQUISIRI SA MARIA TERESA ZONA 3 X X 
COMPANIA MINERA lUREN S.A. CHILCA ZONA 3 X X 
CIA. MINERA AGREGADOS CAlCAREOS S.A LOS CUATRO ASTUDILLOS. JAIME. SILlCAl ZONA 3 X X 

 
 

19 

COMPANIA MINERA SANVAlENTIN S.A. SOLITARIA ZONA 3 X X 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOE RUN PERU S.R. LTDA.  CERRO DE PASCO SEIS ZONA 3 X X 

COMPAÑÍA MINERA ATACOCHA SA  ATACOCHA ZONA 3 X X 

COMPANIA MINERA HUARON S.A.  HUARON ZONA 3 X X 
SOCIEDAD MINERA AUSTRIA DUVAZ 
S.A.  AUSTRIA DUVAZ ZONA 3 X X 

 
 

18 

COMPANIA MINERA LUREN S.A.  LOMO DE CORVINA ZONA 3 X X 



 
 

 

 
 

 

 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

MINERA. BARRICK MISQUICHllCA S.A. PIERINA ZONA 4 X X 

MITSUI DEL PERU S.A. DEPOSITO DE CONCENTRADOS DEL 
CALLAO ZONA 3 X X 

MARMOLESY GRANITOS S.A. CHACAPALPA ZONA 3 X X 

CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS S.A. ACSA DOS ZONA 3 X   X 
EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL PERU S.A. Pasivos: CERRO DE PASCO . CASAPALCA - ZONA 3 ---- X 

 MOROCOCHA (GOYLLARISQUIZGA).    
 C. M. LA OROYA REFINACION 1 y 2    

CEMENTO ANDINO SA AGRUPAMIENTO ANDINO A. 
AGRUPAMIENTO ZONA 3 X ---- 

 
 
 
 

20 

 ANDINO B    

MINERA. BARRICK MISQUICHILCA  S.A.  ACUMULACION ALTO CHICAMA ZONA 4 X X 

COMPAÑIA MINERA RAURA S.A.  RAURA ZONA 4 X X 

'MINERA AURIFERA RETAMAS SA RETAMAS ZONA 4 X X 

MITSÜI MINING & SMELTING CO. LTD.  PALCA ZONA 4 X X 

CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS SA  HUARCO . ZONA 4 X X 

 
 
 

21 

CIA. MINERA AGREGADOS CALCAREOS S.A.  SAN ALFONSO ZONA 4 X - 

COMPAÑÍA MINERA ANTAMINA SA  ANTAMINA ZONA 4 X X 

PAN AMERICAN SlLVER SAC  MINA QUIRUVILCA  QUIRUVILCA ZONA 4 X X 

COMPANIA MINERA SANTA LUISA S.A.  SANTA LUISA ZONA 4 X X 

COMPAÑIA MINERA SANTA LUISA SA  .ELRECUERDO ZONA 4 X X 

 
 
 

22 

MINERA PACHAPAI2UI SA . PACHAPAQUI ZONA 4 X X 

COMPAÑÍA MINERAANTAMINA S.A. HUINCUSH (Planta de Filtrado Huarmey) ZONA 4 X X 
COMPANIA MINERA SAN SIMON S.A. LA VIRGEN  ZONA 4 X X 
COMPANIA MINERA PODEROSA S.A. LA PODEROSA DE TRUJILLO ZONA 4 X X 
COMPANIA MINERA PODEROSA S.A. LIBERTAD  ZONA 4 X X 
CEMENTOS SELVA S.A. JERA ZONA 4 X X 

 
 

23 

CEMENTOS SELVA SA RIOJA ZONA 4 X X 

COMPAÑíA MINERA SIPAN S.A.C. SIPAN ZONA 5 X X 
COMPANIA AURJFERA REAL AVENTURA S.A.C. CULEBRILLAS ZONA 4 X X 
MINERA HUALLANCA S.A.C. PUCARRAJO ZONA 4 X X 
CONSORCIO MINERO HORIZONTE SA PARCOY DE TRUJILLO ZONA 4 X X 

 
 

24 

CONSORCIO MINERO HORIZONTE S.A ZAMBO ZONA 4 X X 

MINERA YANACOCHA S.RL CALERA CHINA LINDA ZONA 5 X X 

CEMENTOS PACASMAYO S.A.A. ACUMULACION TEMBLADERA ZONA 5 X --- 

CIA MRA. AURIF. SANTA ROSA SA SANTA ROSA-GOMARSA ZONA 4 X X 

CONSORCIO MINERO HORIZONTE S.A. CACHICA ZONA 4 X X 

 
 

25 

CONSORCIO MINERO HORIZONTE S.A. EL HUAYO ZONA 4 X X 

MINERA YANACOCHA S.RL CHAUPILOMA SUR ZONA 5 X X 
COMPAÑíA MINERA SAN NICOLAS S.A.  COLORADA ZONA 5 X X 
SOCIEDAD MINERA CORONA S.A.  CAROLINA N° 1 ZONA 5 --- X 
CEMENTOS SELVA SA  BAGUA ZONA 5 X --- 

26 

CIA MINERA AGREGADOS CALCAREOS SA  CERRO BLANCO ZONA 5 X X 



 
 


